
令和６年８月吉日 

各小・中・義務教育学校長 様 

郡山市立芳山小学校長 難波 和生 

 

芳山小学校 「秋の授業研究・事後研究会」のご案内 
 

晩夏の候，貴台におかれましてはますますご清祥のこととお喜び申し上げます。また，日頃より本校教

育の充実・発展に向けて一方ならぬご指導・ご支援を賜りまして心より感謝申し上げます。 

本校では，１３年前より「校内授業研究会」の様子を秋の研究公開授業として参観していただく機会を

設けております。毎年，多くの先生方・教育関係者の方々にご来校いただき，「授業と事後研究会」の様

子を参観していただきました。参観いただいた先生方からは，「授業と事後研究会を参観し，違った視点

で授業を見るきっかけとなった」「自校で行う授業研究会の参考となった」との声を頂戴いたしておりま

す。今年度も，１月の研究公開とは違った「普段の校内授業研究会」を開催することにしました。 

授業を見た後で行われる事後研究会の「子どもの姿をもとに授業を振り返る本校職員の姿」もご覧頂き

ながら，ご意見，ご助言をいただければ幸いに存じます。 

 

日 時：令和６年９月１８日（水） 13 時より 

               ※ 受付 12 時 30 分より 

授 業：２年２組 算数科 

さんかくやしかくの形をしらべよう 

授業者：目黒あゆみ 

講 師：学習院大学文学部教育学科         教授  秋田喜代美先生 

 同志社女子大学現代社会学部現代こども学科 教授   吉永紀子先生 

 福島県教育庁義務教育課          指導主事 柳田憲子先生 

日 程：授 業  １３：００～１３：４５ 

 事後研究会  １４：０５～１５：１０ 

ご参会の先生方には，本校の事後研究会の様子を参

観していただきます 

 ご 指 導  １５：２０～１６：３０ 

参加料：５００円 

参加方法：本校ホームページよりお申し込みください。 

 

詳しくは，裏面のフライヤーをご覧ください。 

 

 

 

 

（TEL：０２４－９３２－５２９４ 担当 教頭 中村  教務 小林） 

  



 

 

 

●参加料：５００円 

当日，受付でお支払いください。 

昨年度の研究紀要付きです。今年度公開予定

の学年とは異なる学年の授業案が収録されてい

ますので，本年度の紀要と併せると本校の学びを

広くご覧いただけることと思います。 

 

●参加方法 
秋の授業研究会に参加するにあたっては，事

前に申込をいただいております。申込は本校ホー

ムページの「おしらせ」にある「秋の授業研究会参

加フォーム」からお申し込みください。 

９月６日(金）までとなります。 

 

 

または 

からアクセスしてください。 

 

※駐車場は本校の校庭となります。ご来校の際は，本

校駐車場入口の係員の誘導にしたがい，駐車してくだ

さい。 

本校で通常行っている事後研究会の様子も参
観していただけます。子ども達が何にこだわっ
て学びと向き合っているのか、教師が子どもの
何を見ているのか参観いただき、ご指導いただ
ければと考えております。 

＜お問い合わせ＞ 福島県郡山市立芳山小学校 
TEL：024-932-5294  Mail：hozan-e@fcs.ed.jp 


